UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E TECNOLOGIA

______________________________________________________________________________________________________________________________

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E TECNOLOGIA
Trav. Enéas Pinheiro, 2626, Marco, Belém- PA CEP: 66.095-015

Fone: (91) 3131-1922. Belém-Pará.
E-mail:gabccnt@uepa.br

II ERRATA AO EDITAL Nº 091 /2021-UEPA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO 2021 – CADASTRO DE RESERVA

A Diretora do Centro de Ciências Naturais e Tecnologia (CCNT) da Universidade do
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público a retificação no Edital N°
091/2021-UEPA Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, para compor
cadastro de reserva, conforme especificado abaixo, mantendo-se inalterados os demais itens e
subitens do referido edital.

ANEXO VII
TEMAS PARA APRESENTAÇÃO NA PROVA DIDÁTICA

ONDE SE LÊ:
DEPARTAMENTO: DCSA

ÁREA: “RELAÇÕES INTERNACIONAIS E COMÉRCIO EXTERIOR”
ORDEM TEMAS

1. Comércio Internacional.
2. A globalização dos mercados, GATT, a OMC e Acordos antidumping.
3. Blocos Econômicos e acordos internacionais.
4. Política e comércio internacional
5. Marketing Internacional
6. Contratos internacionais
7. Finanças Internacionais
8. Estrutura Administrativa do Comércio Exterior Brasileiro;
9. NCM – Nomenclatura Comum do Mercosul
10. Logística Internacional

LEIA-SE:
DEPARTAMENTO: DCSA

ÁREA: “RELAÇÕES INTERNACIONAIS E COMÉRCIO EXTERIOR”
ORDEM TEMAS

1. Teorias das Relações Internacionais: Debate interparadigmático;
2. Globalização e integração regional;
3. Instituições e Organizações Internacionais;
4. Análise da Conjuntura Internacional: Métodos e abordagens;
5. Política Externa Brasileira: Rupturas e continuidades.
6. Comércio Internacional.
7. A globalização dos mercados, GATT, a OMC e Acordos antidumping.
8. Blocos Econômicos e acordos internacionais.
9. Política e comércio internacional
10. Estrutura Administrativa do Comércio Exterior Brasileiro;

Belém, 25 de novembro de 2021.
ELIANE DE CASTRO COUTINHO

Diretora do Centro de Ciências Naturais e Tecnologia

	II ERRATA AO EDITAL Nº 091 /2021-UEPA
	ANEXO VII
	ELIANE DE CASTRO COUTINHO